[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO FELIPE DOS PNEUS
REQUERIMENTO  Nº _______/2020
Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, requeiro à Vossa Excelência que seja enviada mensagem de CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS, à senhora Natália Ribeiro Mandarino, Enfermeira, Doutora em Ciências da Saúde, Mestre em Saúde Materno Infantil, dentre outras especializações, pelos serviços prestados como Secretária Municipal Adjunta de Saúde do município de São Luís, bem como Diretora do Hospital da Mulher em São Luís e como a nova Secretária Municipal de Saúde de São Luís.
Estamos passando por um momento mundialmente muito difícil em decorrência da pandemia pelo covid-19 e, em nossa capital, não é diferente. São Luís já foi considerado o epicentro da pandemia no Estado do Maranhão, o que foi exigido das instituições de preservação da vida, um conjunto de ações contínuas e eficazes de superação da crise.
Natália Mandarino está na gestão desde o primeiro mandato do Prefeito Edivaldo Holanda Júnior, sendo diretora do Hospital da Mulher de 2013 a 2017, quando assumiu a Secretaria Adjunta da Secretaria Municipal de Saúde - Semus, cargo que agora passa a ser ocupado por Isabel Macedo.
Por tudo isso e por todos os serviços à sociedade maranhense, a parabenizamos e externamos admiração por todo o seu trabalho, dedicação e empenho.
Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio Manoel Bequimão, 12 de agosto de 2020.
FELIPE DOS PNEUS
DEPUTADO ESTADUAL